
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1015405 ΕΞ 2025 

Τροποποίηση και συμπλήρωση των αποφάσεων 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (ΑΑΔΕ) υπό στοιχεία: α) Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 
ΕΞ 2020/23-10-2020 «Οργανισμός της Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738) 
και β) Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ2022/20-07-2022 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότη-
ση υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” σε όργανα 
της Φορολογικής Διοίκησης» (Β’ 3886).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 

ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 

της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτι-

κών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδι-

κότερα των άρθρων 2 και 7, της υποπερ. ββ’ της περ. θ) 

της παρ. 4 και των παρ. 1, 5 και 6, του άρθρου 14, του άρ-

θρου 37 και των παρ. 2 έως και 5 του άρθρου 41 αυτού,

β) του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 133),

γ) του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικα-

σίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58) και ειδικότερα του άρ-

θρου 4 αυτού, 

δ) του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 

(ν. 4978/2022, Α’ 190) και ειδικότερα της παρ. 1 του άρ-

θρου 2 αυτού και

ε) του άρθρου 81 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-

νισμό και την Ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 101).

2. Τις αποφάσεις του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ):

α) Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 «Οργανισμός 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» 

(Β’ 4738) και ειδικότερα των άρθρων 42Δ, 70, 75 έως 

και 77.

β) Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/20-07-2022 «Μεταβί-

βαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής 

“Με εντολή Διοικητή” σε όργανα της Φορολογικής 

Διοίκησης» (Β’ 3886).

3. Τα μηνύματα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας:

α) Από 28/01/2025 της Γενικής Διεύθυνσης Φορολο-

γικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.),

β) από 27 και 28/01/2025 της Γενικής Διεύθυνσης Φο-

ρολογίας (Γ.Δ.Φ.).

4. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη Υπουργικού Συμ-

βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-

ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 

ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) 

απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ, καθώς 

και τις υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) 

και 7608 ΕΞ2025/17-1-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 11) αποφάσεις του 

Υπουργού Οικονομικών και του Υπουργού Εθνικής Οι-

κονομίας και Οικονομικών, αντίστοιχα, «Ανανέωση της 

θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)».

5. Την ανάγκη τροποποίησης και συμπλήρωσης: 

α) Της πρώτης εν θέματι απόφασης για την εύρυθμη 

λειτουργία του Τμήματος «Ε’ - Επιστροφής Φ.Π.Α. σε Επι-

χειρήσεις Εγκατεστημένες εντός και εκτός Ευρωπαϊκής 

Ένωσης» της Διεύθυνσης Επιχειρησιακού Σχεδιασμού 

Εισπράξεων και Επιστροφών (ΔΙ.Ε.Σ.Ε.Ε.) της Γ.Δ.Φ.Λ. και

β) της δεύτερης εν θέματι απόφασης, ώστε να ενσω-

ματωθούν οι οργανωτικές μεταβολές που προκύπτουν 

από τις διατάξεις της πρώτης, καθώς και από τις διατάξεις 

της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1145706 ΕΞ 2024/19-12-2024 

(Β’ 7217) όμοιας, με σκοπό τον σαφή καθορισμό αρμόδι-

ων οργάνων της Αρχής και κατ’ επέκταση τη διασφάλι-

ση της εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουργίας των 

Υπηρεσιών της.

6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού.

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-

ζουμε: 

Α. Ανακαθορίζουμε τις αρμοδιότητες του Τμήματος 

«E’ - Επιστροφής Φ.Π.Α. σε Επιχειρήσεις Εγκατεστημένες 

εντός και εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης» της Διεύθυνσης 
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Επιχειρησιακού Σχεδιασμού Εισπράξεων και Επιστρο-
φών (ΔΙ.Ε.Σ.Ε.Ε.) της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών 
Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.).

Β. Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε τις αποφάσεις 
υπό στοιχεία:

Ι. Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 «Οργανισμός 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» 
(Β’ 4738) και ειδικότερα:

1) Αντικαθιστούμε στην υποπαρ. V. «Τμήμα E’ - Επιστρο-
φής Φ.Π.Α. σε Επιχειρήσεις Εγκατεστημένες εντός και 
εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης» της παρ. 3 του άρθρου 42Δ 
«Διεύθυνση Επιχειρησιακού Σχεδιασμού Εισπράξεων και 
Επιστροφών (ΔΙ.Ε.Σ.Ε.Ε.)» αυτής:

α) Την περ. (α), ως εξής:
«(α) Η διενέργεια των επιστροφών Φ.Π.Α. σε επιχειρή-

σεις εγκατεστημένες εκτός Ελλάδος (εντός ή εκτός Ε.Ε.) 
και η παρακολούθηση της διαδικασίας επιστροφής», 

β) την περ. (γ) ως εξής:
«(γ) Η έκδοση: αα) αποφάσεων επιστροφής Φ.Π.Α. σε 

επιχειρήσεις εγκατεστημένες εντός και εκτός Ε.Ε., ββ) 
πράξεων διορθωτικού προσδιορισμού φόρου για ποσά 
Φ.Π.Α. που επεστράφησαν αδικαιολογήτως και γγ) κα-
ταστάσεων πληρωμών για την εκταμίευση των ποσών 
επιστροφής.»

γ) την περ. (ε), ως εξής: 
«(ε) H νομική υποστήριξη της Διεύθυνσης για αντι-

κρούσεις ενδικοφανών προσφυγών, προσφυγών, λοιπών 
ενδίκων βοηθημάτων και ενδίκων μέσων που ασκούνται 
από φορολογούμενους κατά πράξεων αρμοδιότητας 
του Τμήματος, οι οποίες εκδίδονται από τη Διεύθυνση, 
η παροχή απόψεων προς το Νομικό Συμβούλιο του 
Κράτους, η άσκηση του ενδίκου μέσου της έφεσης κατά 
πρωτοβάθμιας απόφασης διοικητικού δικαστηρίου, η 
άσκηση ή η υποβολή αίτησης προς το Νομικό Συμβού-
λιο του Κράτους για την άσκηση ενδίκων βοηθημάτων 
και ενδίκων μέσων εκ μέρους του Δημοσίου καθώς και 
η πραγματοποίηση κάθε αναγκαίας ενέργειας για την 
επιτυχή υποστήριξη των απόψεων της Διεύθυνσης σε 
θέματα αρμοδιότητας του Τμήματος, ενώπιον των εθνι-
κών δικαστηρίων ή άλλης αρχής, καθώς και ενώπιον του 
Δικαστηρίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΔΕΕ), για υποθέ-
σεις που αφορούν σε παραβάσεις που διαπιστώνονται 
από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή.».

2) Για την ορθή αποτύπωση των διατάξεων αυτής:
α) στο άρθρο 70 αυτής, διαγράφουμε την περ. 5 της 

παρ. 2 αυτού,
β) στα άρθρα 75 έως 77 αυτής, αντικαθιστούμε τις κα-

τωτέρω φράσεις αυτών, ως εξής:
βα) Από «της παρ. 3 του άρθρου 70» σε «της παρ. 2 

του άρθρου 70» και 
ββ) από «στην υποπερ. α’ της περ. 2» σε «στις υπο-

περ. α’και Β’ της περ. 2», αντίστοιχα.
ΙΙ. Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/20-07-2022 «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με Εντο-
λή Διοικητή” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης» 
(Β’ 3886) και ειδικότερα στο άρθρο 1 αυτής: 

i) Στη Λίστα Συντμήσεων αυτού προσθέτουμε γραμμή: 
Κ.Ε.ΜΕ.Φ. Κέντρο Ελέγχου Μεγάλων Φορολογουμένων
ii) Στον Πίνακα αυτού:

1) Στη στήλη 5 της περ. 12:
α) Αντικαθιστούμε την υποπερ. Α2) και διαγράφουμε 

την υποπερ. Α3) αυτής, ως εξής:
«2) Ο Προϊστάμενος του Κ.Ε.ΜΕ.Φ., για: 
(α) Τους φορολογουμένους όλης της επικράτειας με 

ετήσια ακαθάριστα έσοδα από επιχειρηματική δραστη-
ριότητα, άνω των δέκα εκατομμυρίων (10.000.000) ευρώ, 
σε τουλάχιστον ένα φορολογικό έτος, για φορολογικά 
έτη από 01/01/2018 και εφεξής.

(β) τον/την σύζυγο ή το έτερο ΜΣΣ του φορολογου-
μένου του αμέσως προηγούμενου στοιχείου(α), ανεξαρ-
τήτως άσκησης επιχειρηματικής δραστηριότητας από 
αυτούς, 

(γ) για φορολογουμένους, ανεξαρτήτως ετήσιων ακα-
θάριστων εσόδων, οι οποίοι διενεργούν διασυνοριακές 
συναλλαγές με συνδεδεμένες επιχειρήσεις, κατά την 
έννοια των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 39 του 
ν. 2238/1994 (Α’ 151) ή με συνδεδεμένα πρόσωπα, κατά 
την έννοια των διατάξεων της περ. ζ’ του άρθρου 2 του 
ν. 4172/2013 (Α’ 167) και έχουν υποχρέωση κατάρτισης 
φακέλου τεκμηρίωσης τιμών ενδοομιλικών συναλλα-
γών και, μόνο, για τον έλεγχο ορθής τήρησης της αρχής 
των ίσων αποστάσεων στις διασυνοριακές ενδοομιλικές 
συναλλαγές τους,

(δ) τις εταιρείες παροχής υπηρεσιών στοιχημάτων 
και τυχερών παιγνίων μέσω διαδικτύου, οι οποίες διέ-
πονται από τις διατάξεις της παρ. 12 του άρθρου 50 του 
ν. 4002/2011 (Α’ 180),

(ε) τους φορολογούμενους, ανεξάρτητα από το ύψος 
των ετήσιων ακαθαρίστων εσόδων τους από επιχειρη-
ματική δραστηριότητα, που μετασχηματίζονται ή προ-
ήλθαν από οποιασδήποτε μορφής μετασχηματισμό 
(απορρόφηση, συγχώνευση, διάσπαση κ.λπ.), εφόσον 
ο Προϊστάμενος του Κ.Ε.ΜΕ.Φ., είναι αρμόδιος για την 
έκδοση εντολής ελέγχου σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
ως άνω στοιχείο (α), για έναν από αυτούς,

(στ) εξαιρετικά, τους φορολογουμένους, φυσικά πρό-
σωπα, όλης της επικράτειας, που πληρούν οποιοδήποτε 
από τα παρακάτω κριτήρια, ανεξάρτητα από το εάν οι 
φορολογούμενοι ασκούν και επιχειρηματική δραστη-
ριότητα και ανεξάρτητα από το ύψος των ακαθάριστων 
εσόδων από αυτή:

αα) Η αξία της ακίνητης περιουσίας του φορολο-
γουμένου, του/της συζύγου/του έτερου ΜΣΣ και των 
προστατευόμενων τέκνων τους κατά τον Κ.Φ.Ε., όπως 
υπολογίζεται στην ηλεκτρονική εφαρμογή του Ο.Π.Σ. Πε-
ριουσιολογίου της ΑΑΔΕ, υπερβαίνει αθροιστικά από την 
01.01.2020 και μετά τουλάχιστον σε ένα έτος, το ποσό 
των δύο εκατομμυρίων (2.000.000,00) ευρώ. 

ββ) Η ετήσια δαπάνη διαβίωσης, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του άρθρου 31 του ν. 4172/2013 (Α’ 167), που 
προκύπτει από τις δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος 
του φορολογικού έτους 2020 και μετά τουλάχιστον σε 
ένα έτος, υπερβαίνει το ποσό των εκατόν πενήντα χιλιά-
δων (150.000,00) ευρώ.

γγ) Τα ποσά δαπανών του άρθρου 32 του ν. 4172/2013 
στο φορολογικό έτος 2020 και μετά τουλάχιστον σε ένα 
έτος, υπερβαίνουν το ποσό των τετρακοσίων χιλιάδων 
(400.000,00) ευρώ.
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δδ) Απέστειλαν στο εξωτερικό χρηματικά εμβάσματα 
συνολικού ύψους διακοσίων χιλιάδων (200.000,00) ευρώ 
και άνω, σε τουλάχιστον ένα έτος από το έτος 2020 και 
μετά, όπως εντοπίζονται από τα στοιχεία που διαβιβά-
ζονται στην ΑΑΔΕ, σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΠΟΛ. 
1033/2014 (Β’ 276) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Δημοσίων Εσόδων και των συνδικαιούχων των λογα-
ριασμών χρέωσης για την αποστολή του εμβάσματος.

εε) Υπηρετούν, κατά τον χρόνο έκδοσης της εντολής 
ελέγχου, σε υπηρεσίες της ΑΑΔΕ, πλην του Κ.Ε.ΜΕ.Φ.

(ζ) Τους κατοίκους εξωτερικού.
(η) Τον/την σύζυγο ή το έτερο ΜΣΣ του φορολογου-

μένου των ως άνω στοιχείων (στ) και (ζ).
(θ) Τα αλλοδαπά νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότη-

τες ιδιοκτησίας ακινήτων και τα ημεδαπά νομικά πρό-
σωπα κατοχής ακινήτων, τα οποία δεν πραγματοποιούν 
άλλη επιχειρηματική δραστηριότητα τουλάχιστον σε 
ένα έτος από το έτος 2020 και μετά.

(ι) Δυνητικά και με ειδική αιτιολογία, τα συνδεδεμένα 
πρόσωπα, κατά την έννοια της περ. ζ’ του άρθρου 2 του 
ν. 4172/2013, με ελεγχόμενο φυσικό πρόσωπο, το οποίο 
εμπίπτει στα στοιχεία (στ), (ζ) και (η) ή με νομικό πρόσω-
πο ή με νομική οντότητα του στοιχείου (θ) ή εφόσον δεν 
έχει κοινοποιηθεί αίτημα παροχής πληροφοριών του 
άρθρου 14 του Κ.Φ.Δ., στα πλαίσια εκδοθείσας εντολής 
ελέγχου ή δεν έχει εκδοθεί προσωρινός διορθωτικός 
προσδιορισμός φόρου για την ίδια χρήση/φορολογικό 
έτος και για το ίδιο είδος φορολογίας από άλλη ελεγκτι-
κή υπηρεσία.

(ια) Τις υποθέσεις για τις οποίες διαβιβάζεται στη Φο-
ρολογική Διοίκηση πορισματική έκθεση από τη Διεύ-
θυνση Ερευνών Οικονομικού Εγκλήματος της Γενικής 
Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.».

β) Αντικαθιστούμε το τελευταίο εδάφιο της υπο-
περ. Α9) αυτής, ως εξής:

«Σε περίπτωση που η προηγούμενη εντολή εκδόθη-
κε από Προϊστάμενο Υπηρεσίας, της οποίας έπαυσε η 
λειτουργία των Τμημάτων Ελέγχων και η αρμοδιότητα 
του ελέγχου μεταφέρθηκε σε ΕΛ.ΚΕ. ή στο Κ.Ε.ΜΕ.Φ., ο 
Προϊστάμενος του ΕΛ.ΚΕ. αυτού ή του Κ.Ε.ΜΕ.Φ., αντί-
στοιχα.».

γ) Στην υποπερ. Β1), αυτής:
γα) Αντικαθιστούμε το πρώτο εδάφιο αυτής, ως εξής:
«Για διενέργεια επανελέγχου/ελέγχου σε χρήση/φο-

ρολογικό έτος/υπόθεση που, ενώ έχει περαιωθεί/ελεγ-
χθεί ως προς τη φορολογία εισοδήματος ή/και Φ.Π.Α., 
προκύπτουν νέα - συμπληρωματικά στοιχεία ή πληρο-
φορίες από τις οποίες προκύπτει φορολογική οφειλή ή 
στοιχεία βάσει της αμοιβαίας διοικητικής συνδρομής 
από φορολογικές ή τελωνειακές αρχές άλλων Κρατών - 
Μελών της Ε.Ε. ή τρίτων χωρών, ο Προϊστάμενος της 
Ελεγκτικής Υπηρεσίας που είχε διενεργήσει τον αρχικό 
φορολογικό έλεγχο ή που ζήτησε την αμοιβαία διοικη-
τική συνδρομή και σε περίπτωση Δ.Ο.Υ. ή Ελεγκτικής 
Υπηρεσίας, της οποίας έχουν καταργηθεί τα Τμήματα 
Ελέγχων ή έχει παύσει η λειτουργία αυτής, ο Προϊστάμε-
νος της Ελεγκτικής Υπηρεσίας που περιήλθε η αρμοδιό-
τητα του ελέγχου, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις.».

γβ) Αντικαθιστούμε το πρώτο εδάφιο της υποπερ. Β2) 
αυτής, ως εξής:

«Για υποθέσεις που είχαν ελεγχθεί με τακτικό φορο-
λογικό έλεγχο και είχαν εκδοθεί μερικά φύλλα ελέγχου - 
πράξεις για τη συνέχιση του ελέγχου και την έκδοση 
οριστικών πράξεων, ο Προϊστάμενος της Ελεγκτικής 
Υπηρεσίας που είχε διενεργήσει τον αρχικό φορολογι-
κό έλεγχο και είχε εκδώσει το μερικό φύλλο - πράξη και 
σε περίπτωση Δ.Ο.Υ. της οποίας έχουν καταργηθεί τα 
Τμήματα Ελέγχων ή έχει παύσει η λειτουργία αυτής, ο 
Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. που περιήλθε η αρμοδιότητα 
του ελέγχου, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις και σε 
περίπτωση που περιήλθε σε ΕΛ.ΚΕ. Αττικής και Θεσσα-
λονίκης, ο Προϊστάμενος οποιουδήποτε ΕΛ.ΚΕ. και σε 
περίπτωση που είχε διενεργήσει τον αρχικό φορολο-
γικό έλεγχο και είχε εκδώσει το μερικό φύλλο - πράξη 
ο Προϊστάμενος του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π, ο 
Προϊστάμενος του Κ.Ε.ΜΕ.Φ.». 

γγ) Αντικαθιστούμε το πρώτο εδάφιο της υποπερ. Β3) 
αυτής, ως εξής:

«Για επανάληψη διαδικασίας έκδοσης πράξεων προσ-
διορισμού φόρου, τέλους, εισφοράς, προστίμου και λοι-
πών καταλογιστικών πράξεων, λόγω ακύρωσης αυτών 
για νομική ή τυπική πλημμέλεια, με βάση δικαστική 
απόφαση ή απόφαση της Δ.Ε.Δ., ο Προϊστάμενος της 
Ελεγκτικής Υπηρεσίας που είχε εκδώσει την καταλογι-
στική πράξη που ακυρώθηκε και, σε περίπτωση Δ.Ο.Υ. 
ή Ελεγκτικής Υπηρεσίας της οποίας έχουν καταργηθεί 
τα Τμήματα Ελέγχων ή έχει παύσει η λειτουργία αυτής, 
ο Προϊστάμενος της Ελεγκτικής Υπηρεσίας που περιήλ-
θε η αρμοδιότητα του ελέγχου, σύμφωνα με τις οικείες 
αποφάσεις.».

2) Αντικαθιστούμε τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 της 
περ. 13, ως εξής:

«Ο Προϊστάμενος της Ελεγκτικής Υπηρεσίας που διε-
νήργησε τον έλεγχο της επιχείρησης για την οποία εκ-
δόθηκε το φορολογικό πιστοποιητικό, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 78 ΚΦΔ ή τις συναφείς προϊσχύου-
σες διατάξεις και σε περίπτωση Δ.Ο.Υ., της οποίας έχουν 
καταργηθεί τα Τμήματα Ελέγχων ή σε περίπτωση παύσης 
λειτουργίας Ελεγκτικής Υπηρεσίας, ο Προϊστάμενος της 
Υπηρεσίας που περιήλθε η αρμοδιότητα ελέγχου, σύμ-
φωνα με τις οικείες αποφάσεις.».

3) Αντικαθιστούμε τα αναγραφόμενα στην στήλη 5 
της περ. 32, ως εξής:

«Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. ή του 
ΚΕ.ΦΟ.Κ. ή του ΕΛ.ΚΕ. ή του Κ.Ε.ΜΕ.Φ. που εξέδωσε την 
πράξη επιβολής προστίμου ή σε περίπτωση παύσης 
λειτουργίας της Δ.Ο.Υ., ο κατά περίπτωση, Προϊστάμε-
νος της Υπηρεσίας υποδοχής ή ο Προϊστάμενος του 
Κ.Ε.ΜΕ.Φ. σε περίπτωση που την πράξη εξέδωσε ο Προ-
ϊστάμενος του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.».

4) Αντικαθιστούμε την υποπερ. β της στήλης 5 της 
περ. 32Α, ως εξής:

«β) Υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. ή του Κ.Ε.ΜΕ.Φ. ή του ΕΛ.ΚΕ., 
Προϊστάμενος των οποίων εξέδωσε τη σχετική πράξη 
διορθωτικού προσδιορισμού κατόπιν ελέγχου ή ο υπάλ-
ληλος του Κ.Ε.ΜΕ.Φ. σε περίπτωση που την πράξη εξέδω-
σε ο Προϊστάμενος του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.».
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5) Αντικαθιστούμε το δεύτερο εδάφιο της στήλης 5 
της περ. 32Β, ως εξής:

«Σε περίπτωση που η πράξη διορθωτικού προσδιο-
ρισμού κατόπιν ελέγχου έχει εκδοθεί από Προϊστάμενο 
Δ.Ο.Υ., της οποίας έχει καταργηθεί το Τμήμα Ελέγχου και 
έχει ανασταλεί η λειτουργία του Τμήματος Δικαστικού 
ή έχουν μεταφερθεί οι αρμοδιότητες του δικαστικού σε 
άλλη Δ.Ο.Υ. ή έχει παύσει η λειτουργία αυτής, υπάλληλος 
της Δ.Ο.Υ. που περιήλθαν οι αρμοδιότητες των ως άνω 
Τμημάτων, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις ή υπάλλη-
λος του ΕΛ.ΚΕ. εφόσον η ως άνω πράξη είχε εκδοθεί πριν 
από την ημερομηνία έναρξης λειτουργίας των ΕΛ.ΚΕ. 
από Δ.Ο.Υ. της χωρικής/καθ’ ύλην αρμοδιότητάς του, 
όπως αυτή ίσχυε κατά την ημερομηνία αυτή ή υπάλλη-
λος του 3ου ΕΛ.ΚΕ., εφόσον η ως άνω πράξη είχε εκδοθεί 
από Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας ή υπάλληλος του 
Κ.Ε.ΜΕ.Φ. σε περίπτωση που την πράξη εξέδωσε ο Προ-
ϊστάμενος του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.».

6) Αντικαθιστούμε το δεύτερο εδάφιο της στήλης 5 
της περ. 35, ως εξής:

«Σε περίπτωση Δ.Ο.Υ., της οποίας έχει καταργηθεί το 
Τμήμα Ελέγχου και έχει ανασταλεί η λειτουργία του Τμή-
ματος Δικαστικού ή έχουν μεταφερθεί οι αρμοδιότητες 
του δικαστικού σε άλλη Δ.Ο.Υ. ή έχει παύσει η λειτουρ-
γία αυτής, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. που περιήλθαν οι 
αρμοδιότητες των ως άνω Τμημάτων, σύμφωνα με τις 
οικείες αποφάσεις ή ο Προϊστάμενος του ΕΛ.ΚΕ. για υπο-
θέσεις που αφορούν σε πράξεις μετά από φορολογικό 
έλεγχο, οι οποίες είχαν εκδοθεί πριν από την ημερομη-
νία έναρξης λειτουργίας των ΕΛ.ΚΕ. και περιήλθαν σε 
αυτά, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1079613 
ΕΞ 2023/20-6-2023 (Β’ 4091) απόφαση ή ο Προϊστάμε-
νος του 3ου ΕΛ.ΚΕ. για υποθέσεις που αφορούν σε πρά-
ξεις της Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας μετά από φορολογικό έλεγχο, 
οι οποίες είχαν εκδοθεί πριν από την ημερομηνία με-
ταφοράς των αρμοδιοτήτων των Τμημάτων Ελέγχων 
αυτής στο 3ο ΕΛ.ΚΕ. και περιήλθαν σε αυτό, σύμφωνα με 
την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1063104 ΕΞ 2024/31-05-2024 
(Β’ 3171) απόφαση ή ο Προϊστάμενος του Κ.Ε.ΜΕ.Φ. σε 
περίπτωση που την πράξη εξέδωσε ο Προϊστάμενος 
του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.».

7) Αντικαθιστούμε τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 της 
περ. 53, ως εξής:

«Ο Προϊστάμενος του Τμήματος Εσόδων οποιασδή-
ποτε Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος Εσόδων της Υποδιεύθυν-
σης Δικαστικού, Νομικής Υποστήριξης και Εσόδων του 
ΚΕ.ΜΕ.Φ. ή του Αυτοτελούς Τμήματος Ειδικών Καθεστώ-
των ΦΠΑ στο πλαίσιο του ηλεκτρονικού εμπορίου του 
ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή του Τμήματος Ε’- Εσωτερικών Δια-
δικασιών της Υποδιεύθυνσης Α’-Εσόδων των ΚΕ.Β.ΕΙΣ., 
καθώς και ο Προϊστάμενος της Ε.Μ.ΕΙΣ.».

8) Αντικαθιστούμε τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 της 
περ. 61, ως εξής:

«Ο Προϊστάμενος του Τμήματος Εσόδων οποιασδή-
ποτε Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος Εσόδων της Υποδιεύθυν-
σης Δικαστικού, Νομικής Υποστήριξης και Εσόδων του 
ΚΕ.ΜΕ.Φ. ή του Αυτοτελούς Τμήματος Ειδικών Καθε-
στώτων ΦΠΑ στο πλαίσιο του ηλεκτρονικού εμπορίου 
του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή του Τμήματος Ε’ -Εσωτερικών 
Διαδικασιών της Υποδιεύθυνσης Α’- Εσόδων ΚΕ.Β.ΕΙΣ.».

9) Αντικαθιστούμε το δεύτερο εδάφιο της στήλης 5 
της περ. 73, ως εξής:

«Για την υποπερ. Α’ της στήλης 2, εφόσον έχει καταρ-
γηθεί το Τμήμα Ελέγχου και έχει ανασταλεί η λειτουργία 
του Τμήματος Δικαστικού ή έχουν μεταφερθεί οι αρμο-
διότητες του δικαστικού σε άλλη Δ.Ο.Υ. ή έχει παύσει η 
λειτουργία αυτής ή σε περίπτωση παύσης λειτουργίας 
Ελεγκτικής Υπηρεσίας, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., στην 
οποία περιήλθαν οι αρμοδιότητες των ως άνω Τμημάτων, 
σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις ή ο Προϊστάμενος 
του ΕΛ.ΚΕ. για υποθέσεις που αφορούν σε πράξεις μετά 
από φορολογικό έλεγχο, οι οποίες είχαν εκδοθεί πριν 
από την ημερομηνία έναρξης λειτουργίας των ΕΛ.ΚΕ. 
και περιήλθαν σε αυτά, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Δ. ΟΡΓ. Α 1079613 ΕΞ 2023/20-6-2023 (Β’ 4091) απόφα-
ση ή ο Προϊστάμενος του 3ου ΕΛ.ΚΕ. για υποθέσεις που 
αφορούν σε πράξεις της Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας μετά από φο-
ρολογικό έλεγχο, οι οποίες είχαν εκδοθεί πριν από την 
ημερομηνία μεταφοράς των αρμοδιοτήτων των Τμημά-
των Ελέγχων αυτής στο 3ο ΕΛ.ΚΕ. και περιήλθαν σε αυτό, 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία και Δ.ΟΡΓ.Α 1063104 ΕΞ 
2024/31-05-2024 (Β’ 3171) απόφαση ή ο Προϊστάμενος 
του Κ.Ε.ΜΕ.Φ. σε περίπτωση που έλαβε τα διασφαλιστικά 
ή προληπτικά μέτρα ή εξέδωσε τις οικείες των προληπτι-
κών ή διασφαλιστικών μέτρων πράξεις, ο Προϊστάμενος 
του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.».

10) Αντικαθιστούμε την υποπερ. δ) της στήλης 6 των 
περ. 74, 76, 77, 84, 85, 91, 92, ως εξής:

«δ) του Κ.Ε.ΜΕ.Φ. στον Προϊστάμενο του Τμήματος 
Δικαστικού της Υποδιεύθυνσης Δικαστικού, Νομικής 
Υποστήριξης και Εσόδων αυτού.».

11) Αντικαθιστούμε τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 
της περ. 122, ως εξής:

«Ο κατά περίπτωση Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., που εξέ-
δωσε την προσβαλλόμενη πράξη. 

Σε περίπτωση Δ.Ο.Υ., της οποίας έχει καταργηθεί το 
Τμήμα Ελέγχου και έχει ανασταλεί η λειτουργία του Τμή-
ματος Δικαστικού ή έχουν μεταφερθεί οι αρμοδιότητες 
του δικαστικού σε άλλη Δ.Ο.Υ. ή έχει παύσει η λειτουργία 
αυτής ή σε περίπτωση παύσης λειτουργίας Ελεγκτικής 
Υπηρεσίας, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., στην οποία πε-
ριήλθαν οι αρμοδιότητες των ως άνω Τμημάτων, σύμ-
φωνα με τις οικείες αποφάσεις ή του ΕΛ.ΚΕ., στο οποίο 
περιήλθαν υποθέσεις που αφορούν σε πράξεις μετά από 
φορολογικό έλεγχο, οι οποίες είχαν εκδοθεί πριν από την 
ημερομηνία έναρξης λειτουργίας των ΕΛ.ΚΕ. για τους Νο-
μούς Αττικής και Θεσσαλονίκης ή πριν την ημερομηνία 
μεταφοράς των αρμοδιοτήτων των Τμημάτων Ελέγχων 
για τη Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας ή ο Προϊστάμενος του Κ.Ε.ΜΕ.Φ., 
σε περίπτωση που την προσβαλλόμενη πράξη εξέδωσε 
ο Προϊστάμενος του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.».

12) Αντικαθιστούμε το δεύτερο εδάφιο της στήλης 5 
της περ. 123, ως εξής:

«Σε περίπτωση που η προσβαλλόμενη πράξη έχει εκ-
δοθεί κατόπιν φορολογικού ελέγχου ή στα πλαίσια της 
αναγκαστικής - διοικητικής εκτέλεσης από Προϊστάμενο 
Δ.Ο.Υ., της οποίας έχει καταργηθεί το Τμήμα Ελέγχου και 
έχει ανασταλεί η λειτουργία του Τμήματος Δικαστικού 
ή έχουν μεταφερθεί οι αρμοδιότητες του δικαστικού 
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σε άλλη Δ.Ο.Υ. ή έχει παύσει η λειτουργία αυτής ή σε 
περίπτωση παύσης λειτουργίας Ελεγκτικής Υπηρεσίας, 
ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., στην οποία περιήλθαν οι 
αρμοδιότητες των ως άνω Τμημάτων, σύμφωνα με τις 
οικείες αποφάσεις, ή ο Προϊστάμενος του Κ.Ε.ΜΕ.Φ., σε 
περίπτωση που την προσβαλλόμενη πράξη εξέδωσε ο 
Προϊστάμενος του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.».

13) Αντικαθιστούμε στη στήλη 5 της περ. 124:
α) Το πρώτο εδάφιο αυτής, ως εξής:
«Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. ή του 

Αυτοτελούς Τμήματος Ειδικών Καθεστώτων ΦΠΑ στο 
πλαίσιο του ηλεκτρονικού εμπορίου του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Ατ-
τικής ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. ή του Κ.Ε.ΜΕ.Φ. ή του ΕΛ.ΚΕ. ή της 
Ε.Μ.ΕΙΣ. ή του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή της ΔΙ.Ε.Σ.Ε.Ε., που εξέδωσε την 
πράξη η νομιμότητα της οποίας αμφισβητείται.».

β) Το τέταρτο εδάφιο αυτής, ως εξής:
«Ειδικά, σε περίπτωση άσκησης δικαστικής προ-

σφυγής κατά σιωπηρής απόρριψης της ενδικοφανούς 
προσφυγής ή απόρριψής της ως απαράδεκτης λόγω 
χρονικής αναρμοδιότητας της Δ.Ε.Δ. ή λόγω εκπρόθε-
σμου, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. του 
Αυτοτελούς Τμήματος Ειδικών Καθεστώτων ΦΠΑ στο 
πλαίσιο του ηλεκτρονικού εμπορίου του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Ατ-
τικής ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. ή του Κ.Ε.ΜΕ.Φ. ή του ΕΛ.ΚΕ. ή της 
ΔΙ.Ε.Σ.Ε.Ε. που εξέδωσε την αρχική καταλογιστική πράξη, 
επί της οποίας υποβλήθηκε ενδικοφανής προσφυγή και 
επίσης, οι Προϊστάμενοι των ανωτέρω Υπηρεσιών, πλην 
των ΕΛ.ΚΕ. και της ΔΙ.Ε.Σ.Ε.Ε., καθώς και οι Προϊστάμενοι 
των ΚΕ.Β.ΕΙΣ. και της Ε.Μ.ΕΙΣ., για τις πράξεις που αναφέ-
ρονται στην περ. 123Α.».

14) Αντικαθιστούμε στη στήλη 5 της περ. 125:
α) Το πρώτο εδάφιο αυτής, ως εξής:
«Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. ή του Αυ-

τοτελούς Τμήματος Ειδικών Καθεστώτων ΦΠΑ στο πλαί-
σιο του ηλεκτρονικού εμπορίου του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή 
του ΚΕ.ΦΟ.Κ. ή του Κ.Ε.ΜΕ.Φ. ή του ΕΛ.ΚΕ. ή της Ε.Μ.ΕΙΣ. 
ή του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή της Δ.Ε.Δ. ή της ΔΙ.Ε.Σ.Ε.Ε., που εξέδωσε 
την πράξη η νομιμότητα της οποίας αμφισβητείται.».

β) Το τρίτο εδάφιο αυτής, ως εξής:
«Ειδικά, σε περίπτωση άσκησης δικαστικής προ-

σφυγής κατά σιωπηρής απόρριψης της ενδικοφανούς 
προσφυγής ή απόρριψής της ως απαράδεκτης λόγω 
χρονικής αναρμοδιότητας της Δ.Ε.Δ. ή λόγω εκπρόθε-
σμου, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. ή του 
Αυτοτελούς Τμήματος Ειδικών Καθεστώτων ΦΠΑ στο 
πλαίσιο του ηλεκτρονικού εμπορίου του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Ατ-
τικής ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. ή του Κ.Ε.ΜΕ.Φ. ή του ΕΛ.ΚΕ. ή της 
ΔΙ.Ε.Σ.Ε.Ε. που εξέδωσε την αρχική καταλογιστική πράξη, 
επί της οποίας υποβλήθηκε ενδικοφανής προσφυγή και 
επίσης, οι Προϊστάμενοι των ανωτέρω Υπηρεσιών, πλην 
των ΕΛ.ΚΕ. και της ΔΙ.Ε.Σ.Ε.Ε., καθώς και οι Προϊστάμενοι 
των ΚΕ.Β.ΕΙΣ. και της Ε.Μ.ΕΙΣ., για τις πράξεις που αναφέ-
ρονται στην περ. 123Α.».

15) Στη στήλη 5 της περ. 126:
α) Αντικαθιστούμε το τρίτο εδάφιο αυτής, ως εξής:
«Σε περίπτωση που η προσβαλλόμενη πράξη έχει εκ-

δοθεί κατόπιν φορολογικού ελέγχου από Προϊστάμενο 
Δ.Ο.Υ., της οποίας καταργήθηκε το Τμήμα Ελέγχου και 
ανεστάλη η λειτουργία του Τμήματος Δικαστικού ή με-

ταφέρθηκαν οι αρμοδιότητες του δικαστικού σε άλλη 
Δ.Ο.Υ. ή έπαυσε η λειτουργία αυτής ή σε περίπτωση παύ-
σης λειτουργίας Ελεγκτικής Υπηρεσίας, ο Προϊστάμενος 
της Δ.Ο.Υ., στην οποία περιήλθαν οι αρμοδιότητες των 
ως άνω Τμημάτων, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις, ή 
ο Προϊστάμενος του ΕΛ.ΚΕ. για υποθέσεις που αφορούν 
σε πράξεις, οι οποίες είχαν εκδοθεί πριν από την ημερο-
μηνία έναρξης λειτουργίας των ΕΛ.ΚΕ. και περιήλθαν σε 
αυτά, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1079613 
ΕΞ 2023/20-6-2023 (Β’ 4091) απόφαση ή ο Προϊστάμενος 
του 3ου ΕΛ.ΚΕ. για υποθέσεις που αφορούν σε πράξεις 
της Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας μετά από φορολογικό έλεγχο, οι 
οποίες είχαν εκδοθεί πριν από την ημερομηνία μετα-
φοράς των αρμοδιοτήτων των Τμημάτων Ελέγχων αυτής 
στο 3o ΕΛ.ΚΕ. και περιήλθαν σε αυτό, σύμφωνα με την 
υπό στοιχεία και Δ.ΟΡΓ.Α 1063104 ΕΞ 2024/31-05-2024 
(Β’ 3171) απόφαση ή ο Προϊστάμενος του Κ.Ε.ΜΕ.Φ., σε 
περίπτωση που την προσβαλλόμενη πράξη εξέδωσε ο 
Προϊστάμενος του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.».

β) Προσθέτουμε πέμπτο εδάφιο, ως εξής:
«Σε περίπτωση που η προσβαλλόμενη πράξη έχει 

εκδοθεί από τον Προϊστάμενο της ΔΙ.Ε.Σ.Ε.Ε., για τη σύ-
νταξη ειδικού σημειώματος υπολογισμού παραβόλου 
της παρ. 3 του άρθρου 277 του Κ.Δ.Δικ., ο Προϊστάμενος 
αυτής.».

16) Αντικαθιστούμε στη στήλη 5 της περ. 127:
α) Το πρώτο εδάφιο αυτής, ως εξής:
«Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του Αυτοτελούς Τμήμα-

τος Ειδικών Καθεστώτων ΦΠΑ στο πλαίσιο του ηλεκτρο-
νικού εμπορίου του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή του Κ.Ε.ΜΕ.Φ. 
ή της ΔΙ.Ε.Σ.Ε.Ε., πράξη των οποίων, κατά περίπτωση, 
προσβάλλεται.».

β) Το δεύτερο εδάφιο αυτής, ως εξής:
«Σε περίπτωση Δ.Ο.Υ., της οποίας έχει καταργηθεί 

το Τμήμα Ελέγχου και έχει ανασταλεί η λειτουργία του 
Τμήματος Δικαστικού ή έχουν μεταφερθεί οι αρμοδι-
ότητες του δικαστικού σε άλλη Δ.Ο.Υ. ή έχει παύσει η 
λειτουργία αυτής ή σε περίπτωση παύσης λειτουργίας 
Ελεγκτικής Υπηρεσίας, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., στην 
οποία περιήλθαν οι αρμοδιότητες των ως άνω Τμημάτων, 
σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις, ή ο Προϊστάμενος 
του Κ.Ε.ΜΕ.Φ., σε περίπτωση που την προσβαλλόμενη 
πράξη εξέδωσε ο Προϊστάμενος του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 
Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.».

17) Αντικαθιστούμε το πρώτο εδάφιο της στήλης 5 της 
περ. 128, ως εξής:

«Οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. 
ή του Αυτοτελούς Τμήματος Ειδικών Καθεστώτων ΦΠΑ 
στο πλαίσιο του ηλεκτρονικού εμπορίου του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. 
Αττικής ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. ή του Κ.Ε.ΜΕ.Φ. ή του ΕΛ.ΚΕ. ή 
της Ε.Μ.ΕΙΣ. ή του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή της Δ.Ε.Δ., ή της ΔΙ.Ε.Σ.Ε.Ε., 
η πράξη των οποίων, κατά περίπτωση, προσβάλλεται.».

18) Αντικαθιστούμε την υποπερ. β) της στήλης 5 της 
περ. 146, ως εξής:

«β) ως προς την εξόφληση από τoν Προϊστάμενο του 
Τμήματος Εσόδων της Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος Εσόδων 
της Υποδιεύθυνσης Δικαστικού, Νομικής Υποστήριξης 
και Εσόδων του ΚΕ.ΜΕ.Φ. ή του Τμήματος Β’ Διαγρα-
φών- Επιστροφών της Υποδιεύθυνσης Α’-Εσόδων του 
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ΚΕ.Β.ΕΙΣ., στα εισπρακτέα βιβλία της/ου οποίας/ου έχει 
καταχωριστεί η οφειλή.».

19) Αντικαθιστούμε την υποπερ. γ) της στήλης 5 της 
περ. 147, ως εξής:

«γ) ως προς την εξόφληση από τον Προϊστάμενο 
του Τμήματος Εσόδων της Δ.Ο.Υ. ή της Υποδιεύθυνσης 
Εσόδων του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή της Υποδιεύθυνσης Δικαστικού, 
Νομικής Υποστήριξης και Εσόδων του Κ.Ε.ΜΕ.Φ., στα 
εισπρακτέα βιβλία της/ου οποίας/ου έχουν καταχωριστεί 
οι απαιτήσεις.».

20) Αντικαθιστούμε τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 
της περ. 152, ως εξής:

«Ο Προϊστάμενος της Ελεγκτικής Υπηρεσίας που διε-
νήργησε τον έλεγχο της επιχείρησης για την οποία εκ-
δόθηκε το φορολογικό πιστοποιητικό, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 78 του ΚΦΔ ή τις συναφείς προϊ-
σχύουσες διατάξεις και σε περίπτωση Δ.Ο.Υ., της οποίας 
έχουν καταργηθεί τα Τμήματα Ελέγχων ή σε περίπτωση 
παύσης λειτουργίας Ελεγκτικής Υπηρεσίας, ο Προϊστά-
μενος της Υπηρεσίας που περιήλθε η αρμοδιότητα ελέγ-
χου, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις.».

21) Αντικαθιστούμε τις υποπερ. Δ. και Ε. της στήλης 5 
της περ. 166, ως εξής: 

«Δ. Ο Προϊστάμενος του Κ.Ε.ΜΕ.Φ. για τον έλεγχο υπο-
θέσεων: 

α) Κατοίκων εξωτερικού των ως άνω υποπερ. Α. και Β.,
β) φορολογίας μεταβίβασης ακινήτων με απαλλαγή, 

λόγω αναπτυξιακών ή άλλων ειδικών νόμων,
γ) φόρου μεταβίβασης ακινήτων για υπερβάλλον τίμη-

μα, εφόσον διαπιστωθεί η ανακριβής αναγραφή αυτού 
και εφόσον τουλάχιστον ένας από τους συμβαλλομέ-
νους είναι αρμοδιότητας του ΚΕ.ΜΕ.Φ., σύμφωνα με την 
περ. 12 της παρούσας,

δ) φόρου: αα) κληρονομιών με φορολογητέα αξία, 
μετά την αφαίρεση του δηλούμενου παθητικού, άνω 
του ενός εκατομμυρίου (1.000.000) ευρώ, 

ββ) κληρονομιών, των οποίων αντικείμενο είναι 
και χρηματικά ποσά άνω των πεντακοσίων χιλιάδων 
(500.000) ευρώ ή/και τραπεζικοί λογαριασμοί εξωτε-
ρικού ή εσωτερικού άνω των πεντακοσίων χιλιάδων 
(500.000) ευρώ, 

γγ) δωρεών και γονικών παροχών των οποίων αντι-
κείμενο είναι και χρηματικά ποσά ή/και τραπεζικοί λο-
γαριασμοί άνω των διακοσίων χιλιάδων (200.000) ευρώ 
και στις τρεις Κατηγορίες, ενώ στην Α’ κατηγορία, σε 
υποθέσεις με χρόνο φορολογίας από 1/10/2021, άνω 
του ενός εκατομμυρίου (1.000.000) ευρώ και 

δδ) δωρεάς ή γονικής παροχής, εφόσον δεν έχουν 
υποβληθεί οι οικείες δηλώσεις, σε περίπτωση που του-
λάχιστον ένας από τους συμβαλλόμενους είναι φορο-
λογούμενος αρμοδιότητας ΚΕ.ΜΕ.Φ., σύμφωνα με την 
περ. 12 της παρούσας.».

22) Αντικαθιστούμε την υποπερ. β) της στήλης 5 της 
περ. 183Β, ως εξής: 

«β) ως προς την εξόφληση από τον Προϊστάμενο του 
Τμήματος Εσόδων της Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος Εσόδων 
της Υποδιεύθυνσης Δικαστικού, Νομικής Υποστήριξης 
και Εσόδων του ΚΕ.ΜΕ.Φ. ή του Τμήματος Β’ Διαγρα-
φών - Επιστροφών της Υποδιεύθυνσης Α’-Εσόδων του 
ΚΕ.Β.ΕΙΣ., στα εισπρακτέα βιβλία της/ου οποίας/ου έχει 
καταχωριστεί η οφειλή.».

iii) Όπου στις λοιπές διατάξεις της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 
1065199 ΕΞ 2022/20-07-2022 (Β’ 3886) απόφασης ανα-
φέρεται η φράση: 

α) «του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.» αντικαθίσταται 
με τη φράση «του Κ.Ε.ΜΕ.Φ.»,

β) «Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.» αντικαθίσταται με τη φράση 
«Κ.Ε.ΜΕ.Φ.»,

γ) «Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.» αντικαθίσταται με τη φράση «Κ.Ε.ΜΕ.Φ.»,
δ) «των Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. και Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.» αντικαθίσταται 

με τη φράση «του Κ.Ε.ΜΕ.Φ.»,
ε) «του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.» αντικαθίσταται 

με τη φράση «του Κ.Ε.ΜΕ.Φ.»,
στ) «ή Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.» αντικαθίσταται με 

τη φράση «ή Κ.Ε.ΜΕ.Φ.»,
ζ) «ή το Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή το Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.» αντικαθίσταται 

με τη φράση «ή το Κ.Ε.ΜΕ.Φ.»,
η) «το Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή το Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.» αντικαθίσταται 

με τη φράση «το Κ.Ε.ΜΕ.Φ.»,
θ) «του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. και του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.» αντικαθίστα-

ται με τη φράση «του Κ.Ε.ΜΕ.Φ.»,
ι) «στο Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. και στο Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.» αντικαθίστα-

ται με «στο Κ.Ε.ΜΕ.Φ.»,
ια) «Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.» αντικαθίσταται με τη 

φράση «Κ.Ε.ΜΕ.Φ.»,
ιβ) «ή στο Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή στο Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.» αντικαθίστα-

ται με τη φράση «ή στο Κ.Ε.ΜΕ.Φ.»,
ιγ) «ή ο Προϊστάμενος του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή ο Προϊστάμε-

νος του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.» αντικαθίσταται με τη φράση «ή 
ο Προϊστάμενος του Κ.Ε.ΜΕ.Φ.»,

ιδ) «ο Προϊστάμενος του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.» αντικαθίσταται 
με τη φράση «ο Προϊστάμενος του Κ.Ε.ΜΕ.Φ.»,

Γ.- Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης ισχύουν από 
την ημερομηνία έναρξης λειτουργίας του Κ.Ε.ΜΕ.Φ., 
όπως αυτή ορίζεται στην υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1145706 
ΕΞ 2024/19-12-2024 (Β’ 7217) όμοια.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Φεβρουαρίου 2025

Ο Διοικητής 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ
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Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


